
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33965 65Sexta-feira, 30 DE AGOSTO 2019

VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O preço mensal estimado para a exe-
cução dos serviços contratados importa na quantia de R$-3.071,38 (três 
mil, setenta e um reais e trinta e oito centavos), totalizando o valor esti-
mado para 12 (doze) meses de R$-36.856,56 (trinta e seis mil, oitocentos 
e cinquenta e seis reais e cinquenta e seis centavos).
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da “Cláusula Décima Terceira 
- Da Dotação Orçamentária, e da Cláusula Vigésima Primeira – Da Vigên-
cia do Contrato”, do contrato originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 23/08/2019 Término: 22/08/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará,06 – Segurança Pública,125 – Normatização e Fiscalização;1425 
– Segurança Pública; 8273 – Habilitação de Condutores de Veículos; 8274 
– Regularização de Veículos; 2100008273C – Habilitação de Condutores 
de Veículos; 2100008274C – Regularização de Veículos; 3.33.90.36.15 
– Outras Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, 0261 – Recursos Pró-
prios,0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 22/08/2019
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 469018

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2818/2019-DAF/CGP, DE 21/08/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/381891;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para os municí-
pios de Breves – 26 à 29/08/2019, Cametá – 30/08 à 03/09/2019, a fi m 
de realizar acompanhamento de regularidade de CFC’S de acordo com a 
Resolução 358/2010 do CONTRAN, nos municipios acima citados.

nome matricula
João Batista Maia Melo 80845609 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2819/2019-DAF/CGP, DE 21/08/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/359467;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Altamira no período de 02/09 à 01/10/2019, a fi m de realizar 
atendimento de habilitação na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
César Augusto Diniz Mayrinck 80845521 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2820/2019-DAF/CGP, DE 09/08/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/370687;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Marituba no período de 15/08 à 24/08/2019, a fi m de acompanhar a 
equipe de agentes de fi scalização de trânsito para apoio administrativo, 
realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Maria Sueli Damasceno do Nascimento 3265803/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2829/2019-DAF/CGP, DE 12/08/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/360196;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Marabá no período de 14/08 à 23/08/2019, a fi m de par-
ticiparem do período de visitação pública, orientar o público quanto aos 
procedimentos do Leilão, supervisionar a hasta licitatória, exercer o con-
trole administrativo e emissão dos termos de arrematação dos veículos 
arrematados no Leilão 05/2019.

nome matricula
Antonio José Silva de Moura 80845424/1

Cícero Reis Souza 80845524/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2830/2019-DAF/CGP, DE 12/08/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/360159;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Santarém no período de 26/08 à 05/09/2019, a fi m de par-
ticiparem do período de visitação pública, orientar o público quanto aos 
procedimentos do Leilão, supervisionar a hasta licitatória, exercer o con-
trole administrativo e emissão dos termos de arrematação dos veículos 
arrematados no Leilão 05/2019.

nome matricula
Antonio José Silva de Moura 80845424/1

Cícero Reis Souza 80845524/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2839/2019-DAF/CGP, DE 13/08/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/375560;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Altamira para o 
município de Medicilândia no período de 16/08 à 19/08/2019, a fi m de 
realizarem atendimento de 2ª e 3ª fases de CNH.

nome matricula
Joaquim Luiz Farias Caldas 54183121/3

José Carlos Ferreira Guimarães 57195748/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2840/2019-DAF/CGP, DE 13/08/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/380373;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o municí-
pio de Tomé-Açu no período de 19/08 à 29/08/2019, a fi m de realizarem 
fi scalização dos serviços de sinalização horizontal, vertical, semafórica e 
obras complementares nas vias, com registro de fi lmagens e fotos do 
Contrato nº 130/2018-Detran/PA.

nome matricula
Eduardo Rabelo Freire 57190748/1

Raimundo Euclides de Carvalho 3262219/1
Warlenton Nazareno de Melo Brito 80845570/1

José de Sousa Ramos 6120040/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2848/2019-DAF/CGP, DE 14/08/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/363604;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento de Belém para Brasília/
DF, no período de 19 a 22/08/2019, a fi m de representar o DETRAN-PA, 
no IV Encontro Nacional de Educadores do sistema Nacional de Trânsito.

NOME MATRICULA
Victor Johnathan de Souza Oliveira 54194854 /2

Geisa Acácia Tavares 57195631 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2849/2019-DAF/CGP, DE 14/08/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/381742;


